
CITTA' DI TORREMAGGIORE
PROVINCIA DI FOGGIA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L

VERIFICA DI VULNERABILITA' SISMICA DELLA SCUOLA MATERNA 
"M. DE SANGRO".-

38Seduta Nr.

L'anno  DUEMILANOVE  questo  giorno  VENTI  del mese di  OTTOBRE  alle ore  10:00   convocata con le 
prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

23/10/2009

il

il

il Nr. Elenco

Nr. Prot.

Nr. Elenco
Trasmessa / Ritrasmessa al  CO.RE.CO.

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

Trasmessa al Prefetto

Cod. Ente :

114

il Nr. Elenco

20/10/2009Data 

il 23/10/2009

Affissa all'Albo Pretorio

Sì NoContratto :

Nr. Prot.

DI PUMPO ALCIDE SINDACO S
VENEZIANO ENRICO ASSESSORE S
MARINELLI AURELIO ASSESSORE S
VALENTE NICOLA ASSESSORE S
MATARESE NICOLA ASSESSORE S
LAMEDICA ANNA MARIA ASSESSORE S
DI PUMPO DOMENICO ASSESSORE S
ZIFARO VALERIO ASSESSORE S

Presenti Assenti   0  8TOTALE TOTALE

In qualità di SINDACO, il Sig. DI PUMPO ALCIDE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il   SEGRETARIO GENERALE  del Comune, Sig.  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE  .



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  114  DEL 20/10/2009 
 

OGGETTO: 
VERIFICA DI VULNERABILITA' SISMICA DELLA SCUOLA MATERNA "M. DE SANGRO".- 
 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 
 PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Dirigente del Settore Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 
parere favorevole,  

- il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, per quanto concerne la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49, I° comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, ha espresso parere 
favorevole; 

 
- che, ai sensi de ll’O.P.C.M. n. 3274/2003 e successive modifiche  e integrazioni, gli 

edifici strategici tra i quali rientrano quelli scolastici devono essere sottoposti a 
studi di vulnerabilità sismica; 

 
- che la Regione Puglia per il tramite della struttura periferica provinciale ex Ufficio 

del Genio Civile ha chiesto di inviare una scheda tecnica aggiornata sugli immobili 
scolastici con l’indicazione dei fattori di rischio, volumi e costi convenzionali 
dell’intervento di cui all’allegato 2 dell’O.P.C.M. n. 3728/2008; 

 
- che l’Ufficio Tecnico, pur in assenza di studi di vulnerabilità sismica indicativi del 

fattore di rischio, ha inoltrato le schede relative ai seguenti plessi scolastici: 
 

§ Secondo lotto della Scuola Media “P. Pio” di viale Di Vittorio 
§ Padiglione centrale della Scuola Elementare “S.G.Bosco” di via Sacco e 

Vanzetti 
§ Scuola Materna “M. De Sangro” di viale P. Togliatti n. 40; 

 
- che allo scopo di accedere ai finanziamenti statali e regionali, occorre definire la 

vulnerabilità sismica degli edifici secondo i criteri del D.M. 14.1.2008 in modo da 
determinare compiutamente i dati richiesti dall’O.P.C.M. n. 3728/2008 ed in 
particolare la domanda espressa in termini di periodo di ritorno dell’azione sismica 
di riferimento per l’edificio scolastico in esame e la capacità espressa in termini di 
periodo di ritorno corrispondente allo stato limite ultimo (stato limite di 
salvaguardia per la vita secondo il D.M. 14.1.2008 oppure stato limite di collasso); 

 
- che è importante determinare con precisione l’indice di rischio a cui è legato il 

finanziamento dell’opera; 
 

- che per la verifica di vulnerabilità e il progetto di adeguamento occorre fare ricorso 
a professionalità esterne specializzate con procedura di selezione conforme all’art. 
91 del D.Lgs. n. 163/2006; 

 
- che l’incarico, relativo al singolo plesso scolastico, comprenderà la fase di verifica 

di vulnerabilità sismica con definizione della tipologia di intervento di adeguamento 
e la redazione del relativo progetto, quest’ultima subordinata all’avvenuto 
finanziamento del costo della sola progettazione oppure dell’intero intervento 
incluso spese di progettazione; 

 
CONSIDERATO: 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  114  DEL 20/10/2009 
 

 
- che l’edificio scolastico da verificare con urgenza è la Scuola Materna “M. De 

Sangro” di viale P. Togliatti; 
 
- che la spesa stimata per l’esecuzione delle indagini è di € 10.000,00, atteso che 

l’affidatario del servizio redigerà l’eventuale progetto di adeguamento strutturale 
una volta reperiti i fondi necessari, costo della progettazione oppure dell’intero 
intervento come definito dalle indagini e dalle valutazioni della fase di studio 
preliminare; 

 
- che, trattandosi di prestazione di servizio attinente la normativa sismica di cui al 

D.M. 14.1.2008, la figura più appropriata per il ruolo responsabile unico del 
procedimento è quella dell’ingegnere; 

 
RITENUTO di autorizzare la spesa di € 10.000,00 per gli obiettivi sopra specificati e di 

nominare  responsabile unico del procedimento il Capo Servizio LL.PP. ing. DI NOIA 
Gianfranco; 

 
DATO ATTO che la spesa di € 10.000,00 trova imputazione nel Bilancio 2009 al fondo 

di cui al Cod. Mecc. 2010506 Cap. 21650/103 “Incarichi a professionisti esterni”; 
 
AD unanimità di voti resi per alzata di mano anche ai fini della immediata eseguibilità 

del presente atto; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di affidare a professionalità esterne specializzate la verifica di vulnerabilità sismica e la 
relativa progettazione di adeguamento della Scuola Materna “M. De Sangro” in viale 
P. Togliatti; 

 
2. di autorizzare la spesa di € 10.000,00 per le indagini, la verifica e la definizione della 

tipologia d’intervento di adeguamento dell’edificio in questione; 
 

3. di dare atto che il soggetto incaricato della verifica redigerà il progetto di adeguamento 
secondo le fasi previsti dalla normativa sui lavori pubblici previo reperimento dei 
relativi fondi; 

 
4. di stabilire che la procedura di affidamento dovrà essere conforme all’art. 91 del 

D.Lgs. n. 163/2006; 
 

5. di nominare responsabile del procedimento il Capo Servizio LL.PP. ing. DI NOIA 
Gianfranco; 

 
6. di chiedere alla Regione Puglia il rimborso delle spese per le indagini e le verifiche di 

che trattasi; 
 

7. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 114 DEL 20/10/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE
IL 

F.to  DI PUMPO ALCIDE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 23/10/2009 al  7/11/2009
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  23/10/2009 V.SEGRETARIO GENERALE
F.to  VALENTE DOTT.FERNANDO

IL 

ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  23/10/2009  SEGRETARIO GENERALE
SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

Contestualmente all'affissione all'Albo è  stata comunicata  ai  Capigruppo  Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000  

Addì, ............................  SEGRETARIO GENERALEIL 
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4  - D.Lgs. 267/2000 dal ............................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale. 

TORREMAGGIORE, Lì ...............................
 SEGRETARIO GENERALE

SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 


